
Page 1 of 2 
 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
H O T Ă R Â R E  

 
Nr. 34 din 11.03.2010 

 
privind aprobarea unor tarife 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

          Examinând expunerea de motive nr. 5046 din 05.03.2010 întocmită şi 
înaintată de către prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, 
precum şi raportul de specialitate nr. 5047 din 05.03.2010 întocmit de către Direcţia 
Tehnică; 

Având în vedere adresa nr. 392/05.03.2010 a S.C. MUNICIPAL LOCATO 
SERV S.A. Roman; 

Văzând avizul favorabil nr. 12 din 11.03.2010 al Comisiei de Buget Finanţe, 
avizul favorabil nr. 34 din 11.03.2010 al Comisiei Juridice, precum şi avizul pentru 
legalitate nr. 5344 din 11.03.2010 dat de secretarul Municipiului Roman; 
          Luând în considerare prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 101/2006 - Legea 
serviciului de salubrizare a localităţii cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice; 

În temeiul art. 36, alin. 2, lit. „d”, alin. 6, lit. „a”, pct. 14, ale art. 45, alin. 1, 
precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. „b” din Legea 215/2001R privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă tarifele pentru depozitarea deşeurilor menajere în 

municipiul Roman, astfel: 
- 7 lei/mc – pentru deşeurile provenite de la populaţie şi instituţiile publice 

din localităţile membre A.D.I. "ROMAN METROPOLITAN"; 
- 15 lei/mc – pentru deşeurile provenite de la agenţii economici din 

localităţile membre A.D.I. "ROMAN METROPOLITAN"; 
- 21 lei/mc – pentru deşeurile provenite din localităţile neasociate  A.D.I. 

"ROMAN METROPOLITAN". 
 

Tarifele nu includ TVA. 



Page 2 of 2 
 

 
 
Art. 2. Tarifele vor fi încasate de la transportatori şi vor fi virate în contul 

administratorului depozitului de deşeuri. 
 

Art. 3. Hotărârea intră în vigoare începând luna aprilie 2010, dată la care 
prevederile privind tarifele de depozitare din H.C.L. Roman nr. 36/18.02.2009  şi 
H.C.L. Roman nr. 113/18.06.2009 se abrogă. 

 

Art. 4. Administratorul depozitului de deşeuri a municipiului Roman  va 
asigura executarea prevederilor prezentei hotărâri. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica conform legii, prin grija 
secretarului municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate.  
 
 
 
  
          Preşedinte de şedinţă                  Contrasemnează 
         Consilier,                            Secretar,    
  Ing. Gabriel-Cristian FARCAŞ                      Jurist Gheorghe CARNARIU 
 


